
Российская Федерация 
Тюменская область 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 
Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

Об утверждении плана-графика (дорожной карты) 
по введению федеральных государственных 
образовательных стандартов образования 
обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)»

ПРИКАЗЫВАЮ :
1.Утвердить план-график (дорожную карту) по введению^ федеральных 
государственных образовательных стандартов образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2018 - 2019 
учебный год (приложение 1).
2.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УМР 
С.Г.Алексееву.

« ,? /»  - 2018 г./  —

Приказ

0

Директор В. А. Цыганкова

Визы:
Зам. директора по УМР С.Г.Алексеева

В рассылку: в дело - 1 экз; зам. директора по УМР - 1экз.



( с
Приложение №1 
к приказу '
от Л £ Ж уЛ

План -  график (дорожная карта) по введению 
федерального государственного образовательного стандарта 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
в КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья» в 2018-2019 учебный год
Направление деятельности по 
реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными  
нарушениями)

Мероприятия Сроки Ответственные

Организационно - методическое 
обеспечение реализации ФГОС 
образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Участие в работе Координационного 
совета ХМАО -  Югры по психолого -  
педагогическому сопровождению по 
введению ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Постоянно зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 

зам. директора по ВВВР

Участие в работе Координационного 
совета по введению ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Постоянно зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 
зам. директора по ВВВР

Участие в стажировочных 
мероприятиях Ресурсных центров по 
введению ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Постоянно зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 
зам. директора по ВВВР



с с
Утверждение адаптированной основной 
общеобразовательной программы на 
2018-2019 уч. год.

Август 2018г. зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР

Утверждение учебных планов на 2018- 
2019 уч. год

Август 2018г. зам. директора по УР

Утверждение программы внеурочной 
деятельности

Август 2018г. зам. директора по ВВВР

Утверждении плана-графика 
повышения квалификации педагогов по 
введению ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Сентябрь-октябрь
2018г.

зам. директора по УМР

Проведение внутришкольного контроля 
по реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Постоянно зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 

зам. директора по ВВВР

Контроль за выполнением учебных 
программ по предметам, курсам по 
внеурочной деятельности в 1-3 
классах.

Сентябрь 2018г. 
Январь 2019г. 

Май 2019г.

зам. директора по УМР

Мониторинг ЗУН обучающихся 1-3 
классов

Декабрь 2018г. 
Май 2019г.

зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 

зам. директора по ВВВР

Нормативно-правовое обеспечение 
реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Разработка и утверждение плана- 
графика (дорожной карты) введения 
ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Приведение локальных актов ОУ в 
соответствие с ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными

Август 2018г.

по мере изменений 
нормативно-правовых 

документов 
регионального уровня

директор;
зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 
зам. директора по ВВВР



нарушениями) --------------- ---------

Проведение обследования по оценке 
введения ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями): участие в опросах, 
экспертных сессиях

Ноябрь 2018 -  
апрель 2019г.

зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 
зам. директора по ВВВР

Использование рекомендаций 
инструктивных писем Минобрнауки 
России по вопросам введения ФГОС 
образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 
в деятельности ОУ

постоянно директор;
зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 
зам. директора по ВВВР

Использование методических 
рекомендаций по разработке на основе 
ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 
адаптированной основной 
образовательной программы ОУ, в том 
числе включая региональную 
составляющую в практической 
деятельности

постоянно директор
зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР;

Заключение дополнительных 
соглашений к трудовому договору с 
педагогическими работниками

Август 2018 г. директор

Финансово-экономическое обеспечение 
реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Разработка (внесение изменений) 
локальных актов, регламентирующих 
установление заработной платы 
работников ОУ, в том числе 
стимулирующих надбавок и доплат, 
порядка и размеров премирования

Сентябрь 2018 г. директор

Заключение договоров о 
сотрудничестве с учреждениями 
дополнительного образования детей,

Август 2018г. зам. директора по ВВВР



С '  ■ с
организаций культуры и спорта на 2018- 
2019 учебный год в связи с введением 
ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

Кадровое обеспечение реализации ФГОС 
образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Участие руководящих и педагогических 
работников ОУ в курсах повышения 
квалификации и обучающих 
мероприятиях по вопросам реализации 
ФГОС обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Сентябрь 2018-август 
2019г.

зам. директора по УМР

Организация участия педагогических и 
руководящих работников ОУ в иных 
формах повышения квалификации 
(семинарах, практикумах, «круглых 
столах»)

Сентябрь 2018-август 
2019г.

зам. директора по УМР

Участие руководящих и педагогических 
работников ОУ в стажировках на базе 
«пилотных площадок»

Сентябрь 2018-август 
2019г.

зам. директора по УМР

Определение наставников для молодых 
специалистов

Август 2018г. зам. директора по УМР

Информационная справка с указанием 
доли учителей начальных классов, 
прошедших повышение квалификации 
по вопросам введения ФГОС 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

Апрель 2019г. зам. директора по УМР

Информационное обеспечение реализации 
ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Участие в мероприятиях по вопросам 
реализации ФГОС (всероссийских 
совещаниях, конференциях, семинарах, 
вебинарах).

Сентябрь 2018-август 
2019г.

зам. директора по УМР; 
зам. директора по 

ВВВР; 
техник



г с
Проведение Педагогических советов по 
реализации ФГОС обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

Сентябрь 2018-август 
2019г.

директор;
зам. директора по УМР; 
зам. директора по УР; 
зам. директора по ВВВР

Подготовка публикаций в СМИ, в том 
числе электронных, о ходе реализации 
ФГОС образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Сентябрь 2018-август 
2019г.

зам. директора по УМР; 
техник,

Информирование участников 
образовательного процесса через сайт 
ОУ, информационный стенд о ходе 
реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

постоянно зам. директора по УМР; 
зам. директора по ВВВР; 
техник

Проведение общешкольных 
родительских собраний по вопросам 
реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) в ОУ

Сентябрь 2018 — 
апрель 2019г.

зам. директора по ВВВР

Организация изучения мнения 
участников образовательного процесса 
по реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Сентябрь 2018 г. зам. директора по ВВВР

Материально-техническое обеспечение 
реализации ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

Укомплектование библиотеки, с 
указанием доли обеспеченности 
предметов учебного плана АООП для 
обучающихся с ОВЗ в связи с 
введением ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

Апрель 2019г. зам. директора по УМР; 
библиотекарь



Утверждение списка учебников и 
учебных пособий, используемых в 
образовательном процессе, перечень 
УМК
Анализ материально-технического 
обеспечения внедрения ФГОС 
образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями): школьных зданий и 
помещений, оборудования кабинетов, 
спортзала, помещений для занятий 
внеурочной деятельностью и др.

Сентябрь 2018г. зам. директора по УМР;
руководители МО;
библиотекарь

Сентябрь-октябрь
2018г.

зам. директора по АХР


